1

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №3г.Юрюзань»

ДОГОВОР

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования  между МОУ «ООШ №3.г.Юрюзань»  и родителями (законными

представителями) ребѐнка

 «___»___________20 __ г.

  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа №3 г.Юрюзань»»,

именуемое в дальнейшем МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» , осуществляющее   образовательную   деятельность  на

основании лицензии от "28"  июля 2014 г.

 № 1519 выданной министерством образования Челябинской области, в лице и.о.директора Бучельниковой Е.П,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________,

                           (Ф.И.О. родителей (законных представителей))

действующего в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________

______________________________________________________________________________________________,

                                          (Ф.И.О, дата рождения)

именуемые также в дальнейшем соответственно «Родители» и «Воспитанник», с другой стороны, вместе

именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1.Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитаннику образовательных услуг в

рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная

программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации,

присмотр и уход за Воспитанником.

1.2.Форма обучения - очная

1.3.Язык обучения - русский

1.4.Наименование образовательной программы – Основная образовательная программа «От рождения до школы»

/под ред. Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой (2014г.),

1.5.Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего

Договора составляет  ________________________ календарных лет (года).

1.6.Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации –- понедельник – пятница (кроме нерабочих

праздничных дней в соответствии с Трудовым кодексом РФ), с 8.00 – до 17.00ч ( 9 часовым пребыванием) В

предпраздничные дни с  8.00  часов  до  16 часов.

- выходными днями являются суббота, воскресенье.

1.7.Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей  направленности.

2.Права и обязанности Сторон.

В рамках исполнения законодательства в области образования и настоящего Договора:

2.1. МОУ «ООШ №3г.Юрюзань» обязуется:

- издать приказ о зачислении несовершеннолетнего в разновозрастную группу МОУ «ООШ №3г.Юрюзань»  с

определением возрастной подгруппы, который является основанием для возникновения образовательных

отношений между Сторонами;

- ознакомить Родителей с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Родителей;

- осуществлять процесс обучения и воспитания Воспитанника, присмотр и уход за ним в соответствии с

действующим законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами, Уставом, иными

локальными актами учреждения;

-обеспечить Воспитанника 3-х разовым питанием: завтрак, обед, полдник.

-устанавливать график посещения Воспитанника  : 08.00-17.00ч. .

- обеспечить охрану жизни и здоровья Воспитанника;

- осуществлять защиту Воспитанника от всех форм физического и психического насилия;

- в случае заболевания, обнаружившегося в течение дня, принять меры к изоляции  Воспитанника до прихода

Родителей либо госпитализации при наличии медицинских показаний с обязательным незамедлительным

уведомлением Родителя по контактному телефону, указанному в настоящем Договоре;

- обеспечить оказание Воспитаннику первичной медицинской помощи;
- сохранять место за ребенком в случае его болезни, карантина;

-разрешать «Родителю» находиться в группе с ребенком на время адаптации (при наличии медицинского осмотра);

- обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном

объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной

 2

программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

- при оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности

Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия

получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах

ее реализации.

- при оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом

его индивидуальных особенностей.

-предоставлять право пользоваться льготами по оплате содержания ребенка в детском саду при своевременном

предоставлении соответствующих документов.

Льготами могут пользоваться следующие категории граждан:

- многодетные семьи;

- одинокие матери;

Освобождаются от оплаты за содержание детей в ДОУ следующие категории граждан:

- семьи, поставленные в категорию семей находящихся в социально опасном положении;

2.2. ДМОУ «ООШ №3 г.Юрюзань»  вправе:
-самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, определять программу развития образовательного

учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы;

- не допустить Воспитанника   в случае, если он болен или имеются подозрения на наличие у него заболевания, а

также в случае отсутствия медицинской справки о возможности посещать   после отсутствия Обучающегося в

более 5 дней, в том числе по болезни;

-отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка,

препятствующего его дальнейшего пребывания в группе;

- вести консультационную, просветительскую деятельность в сфере образования;

- оказывать в установленном порядке дополнительные образовательные и иные, предусмотренные Уставом

услуги.

-в случае нахождения родителей (законных представителей) в состоянии алкогольной зависимости не отдавать

ребенка до прихода других родственников, способных отвечать за жизнь ребенка;

- не нести ответственности  за сохранность дорогостоящих вещей: золотых украшений, сотовых телефонов,

игрушек, санок, велосипедов, принесенных Воспитанником или его родителями.

2.3. Родители Воспитанника обязуются:
- соблюдать Устав, правила внутреннего распорядка, иные локальные акты  в части, касающейся их прав и

обязанностей, настоящий Договор;

- уважать честь и достоинство других обучающихся   и их родителей (законных представителей), работников

учреждения;

- своевременно и лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не

достигшим 16-летнего возраста (прием детей осуществляется до 8.30);

- не допускать привод Воспитанника в группу в случае его болезни (плохого самочувствия), своевременно

сообщать в группу о причинах отсутствия Воспитанника;

- приводить  в опрятном виде: чистой одежде и обуви;

- сообщать воспитателю об особенностях развития и поведения Обучающегося (при их наличии);

- представлять медицинскую справку о возможности посещать группу (после болезни, а также в случае отсутствия

более 5 дней), в которой должны быть указаны: диагноз, длительность заболевания, проведенное лечение, сведения

об отсутствии контакта с инфекционными больными, рекомендации для Воспитанника по индивидуальному

режиму после перенесенного заболевания;

- взаимодействовать с МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань2 по всем вопросам воспитания и обучения Обучающегося, в

том числе принимать участие в родительских собраниях и мероприятиях;

-нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения, воспитания и

содержания;

- своевременно вносить родительскую плату (за присмотр и уход) в порядке и сроки, предусмотренные п. 3

настоящего Договора.  (до 20  числа каждого месяца, следующего за  месяцем посещения)

- обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка;

- бережно относиться к имуществу учреждения, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

- при поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора

своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом

образовательной организации.

2.4. Родители имеют право:

- знакомиться с Уставом  , с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности Воспитанника и Родителей;

- совместно с родительским комитетом оказывать   добровольную материальную помощь;

 3

- на уважение человеческого достоинства,

- защищать права и законные интересы Обучающегося;

- принимать участие в управлении группы в порядке, определенном Уставом, в том числе через участие в

родительских собраниях и мероприятиях учреждения;

-пользоваться льготами по оплате содержания ребенка в группе,  при условии своевременного предоставления всех

необходимых документов;

-оказывать помощь в соответствии  с ч.1.ст.4 ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях» № 135-ФЗ от 11.08.1995г., в виде добровольных пожертвований, оказывать безвозмездные услуги,

работы по благоустройству и ремонту помещений, территории Исполнителя.

- на получение компенсации части платы, взимаемой с родителей за содержание ребѐнка в разновозрастной группе

МОУ «ООШ №3г.Юрюзань» в размере: за первого ребѐнка - 20%, за второго - 50%, за третьего - 70%. Право на

компенсацию родитель получает после предоставления следующих документов:

 - личное заявление;

 - копия паспорта (1-й лист, прописка, дети);

 - копия свидетельства о рождении ребенка;

 - справка о составе семьи (где прописан ребенок);

-расторгнуть досрочно договор, уведомив об этом администрацию учреждения за 5 дней.

3. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.

3.1. Предоставление дошкольного образования в рамках федеральных государственных образовательных

стандартов, финансовое обеспечение которого осуществляется из бюджетных средств, осуществляется на

бесплатной основе.

3.2. Присмотр и уход осуществляется за счет средств Родителей.

3.3. Размер родительской платы за присмотр и уход определяется Учредителем и составляет

_________________________________________________93 рубля______копеек.

3.4. Родительская плата вносится Родителями ежемесячно на лицевой счет   не позднее 20 числа каждого месяца.

3.5. В случае нарушения Родителями обязательств по уплате родительской платы, она может быть взыскана с

Родителей в порядке, предусмотренном законодательством.

4. Дополнительные услуги.

4.1. МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань»  не оказывает платные дополнительные образовательные услуги:

5. Ответственность Сторон.
5.1. За нарушение законодательства и настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством.

5.2. Родители при обнаружении недостатка платной образовательной услуги , в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по

своему выбору потребовать :

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

5.4. Родители  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не

может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или

проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

6. Срок действия Договора, порядок его расторжения и изменения.
6.1. Настоящий Договор действует с момента его подписания Сторонами и до прекращения образовательных

отношений.

6.2. Основанием возникновения образовательных отношений между Сторонами является приказ о зачислении

(приеме) несовершеннолетнего на обучение в разновозрастную группу, которому предшествует заключение

настоящего Договора.

6.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ МОУ»ООШ №3г.Юрюзань» об

отчислении Обучающегося из учреждения.

6.4. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе Родителей (по заявлению в письменной

форме), так и по инициативе МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань».

Основанием для изменения образовательных отношений является приказ учреждения, которому предшествует

внесение соответствующих изменений в настоящий Договор.

6.5. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением  Обучающегося из МОУ «ООШ №3

г.Юрюзань»:
6.5.1. В связи с получением образования (завершением обучения);

6.5.2. Досрочно в следующих случаях:

по инициативе Родителей;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Родителей и учреждения в том числе в случае ликвидации учреждения..

 4

Права и обязанности Воспитанника и Родителей, предусмотренные законодательством об образовании,

локальными нормативными актами МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» и настоящим Договором прекращаются, а

настоящий Договор считается расторгнутым с даты (дня) отчисления Воспитанника из группы.

7. Заключительные положения.
7.1. Родители дают согласие на хранение и обработку своих персональных данных и персональных данных

Воспитанника, в целях, связанных с исполнением настоящего Договора. Согласие Родителей считается

полученным с момента подписания настоящего Договора.

7.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из

Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных

изменениях.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны

будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без

письменного согласия другой Стороны.

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской

Федерации.

8..Адреса и данные Сторон:

Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Основная общеобразовательная

школа №3 г.Юрюзань»

______________и.о.директора  Е.П.Бучельникова

Родитель:

Фамилия      _______________________  Имя

______________________

 Отчество     ______________________

Паспортные данные:

Серия ______Номер ________________

Дата выдачи: _______________________

Кем выдан __________________________

____________________________________ Адрес

проживания:

Подпись: ___________/_________________/

С Уставом, лицензией и образовательной программой дошкольного образования ознакомлены:

_________                   ____________________________________

 Дата заключения договора  «___» ___________ 201__ г.

М. П

Второй экземпляр договора получен на руки: «____» ______________ 20____ г.